REQUERIMENTO Nº 161/16

Senhora Presidente,

Considerando os incontáveis questionamentos a que vêm sendo

submetidos os vereadores desta Câmara por parte da comunidade sobre a majoração, para R$

18 mil, do subsídio do próximo Prefeito (mandato 2017/2020).

Considerando que a fixação de tal valor ocorreu em atendimento a uma

solicitação do Sr. Márcio Cardim, Diretor da FAI - Faculdades Adamantinenses Integradas,

sob alegação de que a Autarquia necessita conceder uma remuneração aos professores do

Curso de Medicina com valores compatíveis aos praticados por outras faculdades, visando à

contratação dos melhores docentes para o curso.

Considerando a necessidade de sabermos quais os valores efetivamente

pagos aos professores do Curso de Medicina da FAI, REQUEREMOS, regimentalmente à

Mesa, com fundamento no inciso IX, do artigo 17, que se oficie ao Dr. João Eduardo Barbosa

Pacheco, Prefeito do Município, para que envie a esta Casa de Leis, no prazo do inciso XVI,

do artigo 74, da LOMA, o seguinte:

1) Relação detalhada de todos os valores pagos aos professores do Curso

de Medicina, do início do curso até o presente, detalhando o nome do beneficiado, a data do

pagamento e o valor pago, independentemente de terem sido realizados por Folha de

Pagamento, Recibo de Pagamento Autônomo (RPA) ou qualquer outra forma e de o

beneficiário pertencer ou não ao quadro permanente da Autarquia. Anexar documentos que

comprovem as informações fornecidas.

Plenário Vereador José Ikeda, 23 de maio de 2016.

HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

Vereador

LUIZ CARLOS GALVÃO

Vereador

ROBERTO HONÓRIO DE OLIVEIRA

Vereador

ROGÉRIO CÉSAR SACOMAN

Vereador